

Số: 01 /KH-HĐNVQS

An Thi, ngày 03 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổng kết công tác tuyển quân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tổng kết công tác tuyển quân năm 2024; công tác tuyển sinh quân sự, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 02/10/2023 của UBND huyện Ân Thi về việc thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Quyết định số 4117/QĐ-UBND ngày 02/10/2023 của UBND huyện Ân Thi về việc giao chỉ tiêu điều khám, khám được sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, Công an nhân dân và chỉ tiêu giao quân năm 2024.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện xây dựng Kế hoạch tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (tuyển quân) của địa phương và các cơ sở, những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2024, rút ra những nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng tuyển quân năm 2025 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổng kết đánh giá trên các khâu, các bước của quy trình tuyển quân bảo đảm chặt chẽ, thiết thực hiệu quả.

- Nâng cao trách nhiệm, dân chủ, trí tuệ của tập thể, đóng góp ý kiến, kinh nghiệm, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo sát, đúng có hiệu quả công tác tuyển quân của địa phương và các cơ sở năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Chuẩn bị báo cáo chặt chẽ, số liệu cụ thể; đánh giá kết quả công tác của từng cơ sở; những bất cập, khó khăn cần đề nghị, kiến nghị, sửa đổi bổ sung Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015. Tổ chức hội nghị trang trọng, đúng kế hoạch, thời gian.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung: Tổng kết công tác tuyển quân năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 và những năm tiếp theo; những bất cập, khó khăn cần kiến nghị, đề nghị sửa đổi bổ sung Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

2. Thời gian: ½ ngày, xong trước ngày 15/4/2024 (thời gian cụ thể có giấy mời riêng).

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Tổng kết ở cấp huyện, do cấp ủy, chính quyền địa phương trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo; Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện chủ trì tổ chức thực hiện.

- Cấp xã xây dựng báo cáo, những khó khăn, vướng mắc, bất cập cần đề xuất, kiến nghị đến các cấp cũng như sửa đổi, bổ sung Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 về Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện (qua Ban CHQS huyện) tổng hợp báo cáo Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, thời gian trước ngày 29/3/2024.

2. Phương pháp

Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương và tổ chức Hội nghị tổng kết đúng thời gian quy định.

IV. THÀNH PHẦN

1. Cấp tỉnh

- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh.
- Lãnh đạo Công an tỉnh.
- Lãnh đạo các phòng, ban ngành liên quan của Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh.

2. Cấp huyện

- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Ban CHQS huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự;
- Tiểu ban xử lý các hành vi vi phạm Luật NVQS, Luật Công an nhân dân.
- Phóng viên, báo đài huyện.

3. Cấp xã, thị trấn

- Bí thư Đảng ủy
- Chủ tịch UBND;
- Chỉ huy trưởng;
- Trưởng Công an.

* Số lượng dự Hội nghị: Dự kiến 180 đại biểu.

V. ĐỊA ĐIỂM

Hội trường Nhà văn hóa Trung tâm huyện

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, PHÒNG, BAN, NGÀNH

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng giúp Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện xây dựng kế hoạch, chương trình, báo cáo trung tâm kết quả công tác tuyển quân năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

- Phân công hướng dẫn tham luận tại hội nghị; chuẩn bị giấy mời và gửi tới các đại biểu.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan chuẩn bị mọi điều kiện phục vụ hội nghị.



2. Công an huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị các nội dung báo cáo kết quả công tác tuyển quân năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025, nhất là những đề xuất, kiến nghị. Gửi giấy mời đến đại biểu Công an tỉnh.

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Công an huyện bảo đảm Hội trường, trang trí khánh tiết, ánh sáng, âm ly loa đài..... (theo sự phối hợp của Ban CHQS huyện).
- Phối hợp với các cơ quan liên quan viết, đăng tin bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện thẩm định dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm kinh phí phục vụ hội nghị.

5. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ tham gia dự hội nghị và chuẩn bị ý kiến tham luận tại hội nghị.

6. Các xã, thị trấn

- Làm tốt công tác báo cáo, đề xuất, kiến nghị.
- Tham gia hội nghị đúng, đủ thành phần và chuẩn bị các ý kiến tham luận tại hội nghị.

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Thực hiện theo Luật Ngân sách và chính sách hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện. *12*

Nơi nhận: *12*

- Hội đồng NVQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ngành: BCH Quân sự, Công an, TC-KH, Trung tâm VH&TT huyện;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. QS. P30.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Dương Tuấn Kiệt